
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 марта 2018 года  №40-1.5 

 

О рассмотрении жалобы Цыбышева Алексея Евгеньевича  

по определению действительности избирательного бюллетеня 

 

 

В адрес Территориальной избирательной комиссии № 30 поступила 

жалоба Цыбышева Алексея Евгеньевича, члена УИК № 2271 с правом 

совещательного голоса. 

В своей жалобе Заявитель указывает, что в ходе подсчета голосов на 

избирательном участке № 2271 в день голосования 18.03.2018 на этапе 

сортировки бюллетеней был обнаружен бюллетень с отметкой «около 

квадрата напротив кандидата В.В. Путина, но вне квадрата». Заявитель 

считает, что указанными действиями нарушается избирательное 

законодательство, и просит провести пересчет голосов по УИК № 2271, либо 

признать результаты голосования на нем недействительными. 

Рассмотрев представленные доказательства и заявленные доводы, 

территориальная избирательная комиссия № 30 не нашла основания для их 

удовлетворения. 

В соответствии с п. 16 статьи 73 Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации» «недействительными считаются 

избирательные бюллетени, которые не содержат отметок в квадратах, 

расположенных справа от сведений о зарегистрированных кандидатах, от 

позиции «За» или «Против» или в которых знак (знаки) проставлен 

(проставлены) более чем в одном квадрате.»  



Ни на фотографии, ни на видео, на которые ссылается Заявитель, нет 

подтверждающих его слова фактов. Нет возможности однозначно определить 

где на самом деле стоит отметка (в квадрате или рядом). Кроме того, часть 

квадрата при этом закрыта пальцем руки. При этом четко и однозначно УИК 

№ 2271 фиксирует, что данный бюллетень действительный с отметкой за 

кандидата Путина В. В. 

Заявитель указывает, что процедура голосования должна быть 

зафиксирована протоколом.  

Данное утверждение не соответствует законодательству. 

В соответствии с п. 16 статьи 73 Федерального закона «О выборах 

Президента Российской Федерации» «в случае возникновения сомнений в 

определении волеизъявления избирателя избирательный бюллетень 

откладывается в отдельную пачку. По окончании сортировки участковая 

избирательная комиссия решает вопрос о действительности всех вызвавших 

сомнение избирательных бюллетеней путем голосования, при этом на 

оборотной стороне избирательного бюллетеня указываются причины 

признания его действительным или недействительным. Эта запись 

подтверждается подписями не менее двух членов участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса и заверяется печатью данной 

комиссии.» 

На представленном видео четко зафиксировано, что ни у кого из 

членов избирательной комиссии данный бюллетень не вызвал сомнения.  

Таким образом, для участковой избирательной комиссии № 2271 

данный бюллетень однозначно действительный и не вызывающий сомнение. 

Следовательно, нарушений в действиях участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 2271, не позволяющих выявить 

действительную волю избирателей, территориальной избирательной 

комиссией № 30 не установлено. 

Кроме того, избирательным законодательством указан исчерпывающий 

перечень случаев, когда возможен пересчет голосов по инициативе 

вышестоящей комиссии.  



Избирательной участковой комиссией избирательного участка № 2271 

не были допущены нарушения порядка установления итогов голосования или 

другие нарушения. Также не было зафиксировано фактов (случаев), 

результатом которых мог бы стать пересчет голосов. 

Кроме того, Территориальная избирательная комиссия № 30 не может 

принять решение о пересчете, т.к. ею уже установлены итоги голосования. 

Такое решение на основании п. 4 статьи 77 Федерального закона от 

12.06.2002 года № 67-ФЗ может быть принято только судом. 

Также нет законных оснований для признания результатов голосования 

на избирательном участке 2271 недействительными. 

В соответствии с п. 1 статьи 77 Федерального закона от 12.06.2002 года 

№ 67-ФЗ «если при проведении голосования или установлении итогов 

голосования были допущены нарушения настоящего Федерального закона, 

иного закона, регламентирующих проведение соответствующих выборов, 

референдума, вышестоящая комиссия до установления ею итогов 

голосования может отменить решение нижестоящей комиссии об итогах 

голосования и принять решение о повторном подсчете голосов, а если 

допущенные нарушения не позволяют с достоверностью определить 

результаты волеизъявления избирателей, участников референдума - о 

признании итогов голосования, результатов выборов недействительными. 

1.1. После установления итогов голосования вышестоящей комиссией 

решение нижестоящей комиссии об итогах голосования может быть 

отменено только судом либо судом может быть принято решение о внесении 

изменений в протокол комиссии об итогах голосования и (или) сводную 

таблицу.» 

В связи с тем, что территориальной избирательной комиссией № 30 

утверждены итоги голосования на территории Санкт-Петербурга, 

Центральный район до поступления настоящей жалобы, то признание 

голосования на избирательном участке № 2271 возможно только в судебном 

порядке. 

 



На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 30 решила: 

1. Отказать Цыбышеву Алексею Евгеньевичу, члену УИК № 2271  

с правом совещательного голоса, в заявленных в жалобе требованиях в связи 

с отсутствием нарушений избирательного законодательства в действиях 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2271. 

2. Направить копию настоящего решения Заявителю – Цыбышеву 

Алексею Евгеньевичу, в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 В. А. Соколова. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

 

В. А. Соколов 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

О. В. Сердюк 

 


